gatur bene. Unde si eēt plures motores q̄
non darent nisi continuitates motui s̄m ip̄s
non differēt q̄: ab effectu iudicant. & iō vnus
solū mouet vt amatū. cerera at dāt velocitatē
& tarditatē & vna maior reliq̄. iō differū. & si
velocitas & tarditas ḡ finitas. vñ. 12. me-
taphysice dicit q̄ finitū & infinitū nō compe-
tunt nisi i mā vel quātitate. & si finitas ḡ quā-
titas: nō sic Arist. q̄: vult q̄ oēs mouēt acti-
ue vt videbitur cito: tam nō sunt finiti nec i
finiti: h̄ hoc infra. h̄ ḡ s̄m aue. sit ibi cōiun-
ctio p̄ quantitatem. tam non est ibi info: ma-
tio māe. & ideo possunt moueri p̄ accidēs s̄m
ip̄m. Un̄ aue. 8. phisicoz cōmento. 79. dicit
vñde corpora celestia excedunt se inuicem in
velocitate quāuis motores eoz sint nō in mā:
& sequit in fine cōmenti p̄portio potentie mo-
tine vel ad potētā motiuā est sicut p̄portio
velocitatis motus ad velocitatē. Existenti-
b⁹ aut non in tempore nō est p̄portio: cñ p̄por-
tio ē solius magnitudinis ad magnitudines
eoz q̄ sunt magni eo q̄ insēci. ḡ expresse aue.
vult istos motores cōiunctos eē in magnitu-
dine. nec oī dicere q̄ intelligat de p̄mo moto-
re que est forma celi extensa: que nō intelligat
quia tales. 3. motores uō somniauit aue. nec
dixit. intelligēduz est ē vt dixi s̄ q̄ s̄m aue.
diuisibile dicit duob⁹ modis: & ideo motor
abstractus simplr est indiuisibilis vtroq̄ mo-
do. s̄. in partes eētiales & quātitatiuas. secū-
dus vero motor nisi. 2. mō. bec igit posita
sūt vt legendo dicta sua positis intelligere si
dico vey. Reuertamur ḡ ad 2. capitulum
Dicit ḡ sic: q̄ vult p̄scrutari de natura istius
corporis: & q̄ nō cōponit ex mā & forma: q̄
ibi nō est potētā. & q̄ forma q̄ mouēt non ē
de nā quatuor elemētōz h̄ ē de nā aie. & ponit
differentiaz inter illā & nostrā. vide ibi clare
q̄: nostra p̄ corpus qd̄ habet motū rectū &
aia ex nā sua moueret circulariter bēt motus
mediū. s̄. progressiū. & ideo fatigatur. Et iō
concludit q̄ ista forma qua hoc corp⁹ mouēt
est de nā aie. & ideo venit ad considerare de
isto corpore ibi: h̄ q̄ natura corporis ē alia a
natura anime: & necesse est mouens & motus
esse diuersa: necesse est considerare de natura
istius corporis. & dicit quia est ingenerabile
est simplex non compositus ex materia & fo-
ma. & hoc maxime est considerandus cum sit
indiuuiduum demonstratum & ens demonstra-
tum in actu & habens vnā figurā in actu
que tamen omnia inueniuntur etiā in corpo-
re corruptibili & inueniuntur in corpore per
mām & sunt in mā p̄ formam. ita q̄ ita vide

tur qd pp hoc sic est etiam hoc indiuiduum in actu figuratum. Dicit g̃ primo qd hoc corpus est mā aialium celestium que ex se mouentur circulariter. et vt sit perfectius ceteris modis materie; non. n. est in eo de potentijs nisi tārum potentia in loco: et de moribus localib⁹ morus. s. circularis. Dicitq; declaratus est qd forme corporum celestium non faciūt compositionez cū suo corpore: hoc est forma abstracta simplr cum illa que est extensa et. et ideo dicit qd est aia. s. illa forma extensa et mouent per intellectū ita qd ex motore et moto fit aial celeste. et tunc tandē dicit qd corpus celeste est mā istius forme. et est materia existens in actu et iō non assimilatur materie nisi in hoc tñ qd est mā fixa ad recipiendū formas. et ideo dignius dī s̄m qd mā. vñ s̄m dicitur qd fixus forme: s̄ mā dicit qd ē in potētia forme in ea fixa. vult dicere qd forme celestes sunt in celo sicut in s̄bo quia inseparabiles ab ipso. s̄ nō sūt sicut forma in mā in potentia ita qd vnus sit actus: alterū potentia ex quo resultat. 3. et ista aia in nobis nō est q̄ intelligit: s̄ quo et. Ipse tamē fm suam fantasia de aia non sic haberet dicere de quod et quo. Alterius dicit qd corpus celeste nō est necessarium in suo esse forma sicut est dispositio de corporibus aialium que est hic et. Alterius dicit. dicamus igitur qd corpus celeste conuenit cū corporibus generabilibus qd est ex trib⁹ dimētionib⁹ idest s̄ba recipiens tres dimētiōes. et qd vtraq; substantia nō est sine dimēsiōe. s. corruptibilis et incorruptibilis. s. corpus. et ponit differentiam et declarat nām materie ingenerabilis. et de quantitatib⁹ lege clarū. et tunc dicit Corpus vero celeste qd nō trāsmutat ad ipz necesse est cōponi ex substantia in actu: et iō est ingenerabile et incorruptibile. i. illa materia corporis ē quidā actus que recepit formā celi. s. formā abstractam mō quo supra declarauit de mā. et tunc ponit in quo conueniunt et in quo differunt: et quomodo vnus et aliud dicitur aial non equiuoce: s̄ fm prius et posterius. et vsq; ad finem capli non loquitur nisi de accidentibus in quib⁹ cōueniunt et in quibus differunt: et quō illa accidentia dicuntur equiuoce et. Habemus g̃ in isto cap. qd corpus celeste habet motū propriū anime s̄ qd est anima. s. circularis: et pp hoc non est leue nec graue et. Unde in textu ibi. Unde necesse est. ex quo sequitur: qd illud corpus celeste qd mouetur: includit aiam que mouetur circulariter. et. uide quomodo ista aia coniungitur cum motore separato simplr qui nō

mouetur oīo. vñ vide ibi: necesse est vt hoc corpus celeste sit mā aialium celestium q̄ mouentur circulariter. s̄ animal celeste non includendo motorem abstractū simplr mouet circulariter: vt infra tamē declarabimus. Et iō lege ibi. et qd declaratus est: vsq; ibi e contrario et. Alterius nota textum quē Scot⁹ sepe allegat pro sua opinione que est Auicenne quam dicit esse Arist. s. qd deus creauerit celum ab eterno. Incipe ibi: et videt qd corp⁹ celeste. Aue. n. se clare māifestat. vnde vult qd quia celum nō est compositus ex cōtrarijs nō habet intrinsece cām sue corruptionis. tamē dicit qd qd est finitaz dimētionū sicut dicitur 12. metaphysice et. 8. phisicor. et in libro de celo nisi esset motor separatus simplr et abstractus simplr nō mouet eterne et ita nisi eēt iste largitor permanētie eterne nō duraret in s̄ba eterne. Unde sicut nos dicim⁹ qd aia intellectiua siue angelus ex se est incorruptibilis intrinsece: tñ si nō eēt cōseruatio dei et manutentia generalis vt sepe dixi: et ē s̄ veros theologos. Uide: non permanēt s̄ cōpositum ex contrarijs habet intrinsece qd possit corrūpi. et iō vltra manutentiā generalē. s. cām vltis corrumpere pp mām et contraria intrinseca ita Aue. vult dicere de celo quia ē potētia finita in vigore et extēsus et terminis clausus nisi eēt cōseruatio: et dāns permanētiā eternā. s̄ nō sint ibi cōtraria: neq; materia deficeret oīo. et in hoc bñ dicit: s̄ hoc repugnat suo dicto qd tale sit a se et nō pductus vt videbitur clare: et sic posset defendi Arist. de mā in celo si nō posuisset ipam a se. Uñ si anglo requirit cōseruationē. tāto magis mā: tñ vltra ē est ibi et potētiā. et iō si repugnat anglo eē a se: tanto magis māe. vide g̃ p te ipz oīa ibi qd Scotus in hoc nō habet mētes Aue. nec se cūduz opinionē quā recitauit de intelligētis.

In 3. tractatu tāgit qd virtus q̄ ē in celo nō ē in mā. vñ dicit: oīs virtus in mā ē finite motionis et virt⁹ q̄ ē matia in corpore celesti ē infinite motiōis ex quo cōcludit talē virtutes nō eē in materia. et iō vult ibi qd virt⁹ infinita in rēsiue uō pōt iueniri: nisi eēt in corpore et infinito ita qd maior ps in maiori pte et. Et tūc venit ad q̄rendū d hoc corpore celesti: et q̄rit vtr sit ppositū ex matia et forma vñ ē ibi alia forma nisi illa q̄ dat motū et nū. s. abstracta simplr q̄ nō cōstituit. Rñ det dicam⁹ igit qd si concedo qd oīs virt⁹ in matia ē finita qd nō iuenit corp⁹ infinitū et. Tūc ps qd oīs tal virt⁹ erit finita actiue. s. in mouēdo vel agendo: et ēt passiue. i. receptiue vult dicere in resistendo ita

q̄ non p̄t durare in infinitū nec mouere in infinitum. Et ideo si videmus celum moueri in infinitū nullo modo ē ibi mā: q̄ ē simplex vt possit moueri in infinitū: q̄ sicut motor in mā non potest mouere aliud p̄ infinitum: ita nō potest moueri ab alio in infinitum: sicut videmus de anima q̄ non p̄t mouere corpus in infinitū: h̄ fatigatur: quia ī corpore est mā et ideo corpus nostrū non p̄t moueri in infinitum. Concludit q̄ nec motor corporis celestis ē in mā: nec corpus celeste motum ab eo: h̄ est simplex. et ideo cōcludit vt s̄. q̄ nulla virtus in corpore potest mouere nec moueri p̄ infinitū: et tunc dicit q̄ si concesserimus q̄ in corpore celesti sit virtus vltra abstractam que constituat cum mā in illo corpore: cum illud corpus nunq̄ corrumpatur: et ibi est mā et per p̄s potentia ad aliam formā: et per cōsequēs potentia ad corrūpi: sequitur cōtra illud q̄ est dcm̄ in vltimo primi tractatus celi. s̄. q̄ aliquid p̄t corrumpi et nunq̄ corrumpet. Ecce quomodo vult reducere Arist. ad suaz opinionem. et iaz dedimus responsū fm̄ mentem arist. denotialiter et verbaliter et tunc ponit q̄ sepe dixit d̄ Auicē. et c̄. Et tunc arguit contra se: dubitando q̄ virtutes celestes videntur esse finite actionis: q̄ corpora celestia sunt finite quantitatis. vnde videmus q̄ vna mouet veloci⁹ alia: vnde si essent infinite mouerent in non tempore et c̄. Et tunc respondet q̄ infinitum et finitum dicitur duobus modis de infinito et finito in tempore. s̄. mouere per infinitū tempus vel finitum: et durare p̄ infinitum vel finitum: et de infinito et finito in vigore fm̄ infinitum non existit in aliquo corpore nec celesti nec corruptibili: q̄ nisi esset infinitum nō posset inueniri talis potentia infinita: et tale corpus non datur. 3. p̄ physicoz h̄ de alio infinito p̄ causas predictas inuenitur in corpore celesti: non in istis inferioribus. Concludit ergo q̄ ēt corpora celestia et corruptibilia b̄nt et conueniunt in hoc: q̄ actō et passio existens in eis sunt finite in se: notate bene: et p̄pter hoc mouent in tempore: et quedam sunt velociora quibusdam: et h̄ illa actio et passio sit finita: non sequitur q̄ sit finita in tēpore idest q̄ non possit mouere in infinitū nec q̄ possit corrumpi: nec q̄ sit cōpositum ex mā. et si in corpore cōposito ex materia et forma esset virtus que moueret per infinitum tempus necessario virtus illius corporis esse infinita intēsiue et c̄. Intellige q̄ bene q̄ virtus n̄ abstracta simplr si intelligentia fa que est si

niti vigoris mouet per infinitū tempus: tñ non moueret in infinitum cum sit finite potentie et in potētia ad vbi immo aliquando quiesceret: nisi esset motor extrinsecus. et ideo ille est causa continuitatis motus eterni: tñ etiam cōiunctum mouet per infinitum in virtute tamen illius et c̄. Postea dicit vt prius. s̄. non sequit̄: est actionis finite i se siue passionis nō loquendo de finitate temporis q̄ tale sit cōpositum ex materia vt habeat actionem finitam in tempore et c̄. Et tunc ponit causam deceptionis p̄ non distinguere de infinito et finito: et ponit differentiam vltimate de corporibus vt sepe dictum est. Et his dicitur habes ab aue. q̄ hoc corpus celeste est finite actionis in se. i. vigoris: et tamē potest mouere in infinitū et q̄ vnum corpus mouetur velocius alio: et per cōsequēs cum finitum et infinitum in vigore cōpetat quantitati sequitur q̄ hic est motor habens p̄ artem et potest mouere veloci⁹ et tardius. motor autē abstractus simpliciter h̄ ipsū et arist. nō est finitus nec infinitus nisi q̄ dat continuitatē motui: in hoc. n. q̄ datur motor abstractus conueniunt ipse et arist. vnde arist. voluit venire ad hoc vltimate: q̄ datur aliq̄ abstractum simplr: h̄ hoc infra: dixit q̄ aue. intelligentibus satis vtrum iste secundus motor sit abstractus vel nō. Dico simplr sic dñt aliq̄ de motore appropriato: ita q̄ ponunt duos motores abstractos: h̄ fm̄ aue. in ipso abstracto non est velocitas et tarditas. et ideo videndum est clare si sit ibi forma extensa cum quantitate que moueat et nō intelligat: et vltra hoc non sit ibi nisi motor abstractus simpliciter: appropriatus tamen. Locatur secundum mentem aue. vel oportet videre: vtrum ille motor intelligat et vtrum ille motor moueatur et an possit intelligē: et tñ habere quantitatem: cum tamen sit abstract⁹ a mā simplr. Videam⁹ q̄. quid dicit vltra in. 4. cap. primo ponit q̄ illud q̄ mouet hoc motu ē eternum cū motus suus sit p̄mus mot⁹: alr. p̄cederetur ī infinitū et non ēt p̄mus: q̄ motus p̄ quez ēt scūs ēt p̄or: et per cōsequēs q̄ ille motus sit eternus: et tñ dicit q̄ arist. iuenit hunc motū puenire a virtute neq̄ graui: neq̄ leui: et c̄. et per cōsequēs q̄ hec virtus sit ī corpore simplici et nō habere s̄m neq̄ p̄riū: et vt sit anima non admixta materie: sed anima corporis eterni ita vt ista anima non sit abstracta a corpore suo: et tamen seperata ab ipso: in quantum, istud corpus non indiget ipsa: quia est p̄manens p̄ se et c̄. vt s̄. et tñ seq̄

tur. Et cum considerauit in istis virtutibus declaratum fuit ipsi: ipsam esse virtutem appetitiuam de virtutibus anime tantum: et cum considerauit de istis virtutibus appetitiuis celestibus: inuenit eas moueri ad appetibile nobilibus ipsis: et cum considerauit in virtutibus appetitiuis celestibus inuenit eas esse finitaz potentiaz: et cum considerauit in continuatione motus earum fuit declaratum quod continuationis motus earum non est ista virtus: qua mouentur: sed illud quod largitur eis continuationem est aliquid appetibile: quod continuationis non prouenit nisi a motore: non motor: sequitur quod istud mouens: neque est corpus neque potentia in corpore: et quod est intelligentia abstracta: quod etiam declaratum est in libro de anima. scilicet quod omne quod est tale est intelligentia abstracta: et quod istud corpus celeste intelligit hanc intelligentiam: intelligere enim transmutat ipsum appetere ad illud: et considerauit etiam de causa eternitatis celi: et declarauit in ultimo primo celi in eo non existere potentiam omnino: et declarauit esse de virtute qua mouet celum localem. scilicet animam appetitiuam ipsam non habere materiam nisi materiam que est in potentia in loco terminum. Nota et non credas quod ultra illam animam sit alia materia vel substantia: sed vult dicere quod ipsa est materia. etc. Sequitur et fuit declaratum in omnibus istis: quod dator continuationis motus est dator motorum celi: et nisi ipse esset destrueret motus: et sic motus et celum. Celum enim est per motum suum. et si motorum celi destrueret: motus entium inferiorum destrueretur: et sic mundus ex quo verificatur illud deum quod dator continuationis motus est dator eorum omnibus alijs entibus: sequitur et similiter locuti fuimus de hoc quod contingit ex hoc: quod primus motus ex se: et ex alio est motus per accidens per naturam motoris sui. In hoc igitur 4. capitulo se declarauit et ponit motores separatum omnino: qui non mouet secundum ipsum nisi ut amatum: et dat continuationem motui: quia alia sunt finite potentie: et in potentia ad vbi. ideo non possunt mouere in eternum ex se. sed ipse in eternum moueant. Ponit etiam quod iste intelligentie mouentur ad appetitum istius motoris abstracti: et per omnes intelligunt illud: et vult quod moueantur localiter ut declarabo paulo post. In 5. capitulo. nihil aliud est nisi ut respondet Joanni grammatico: et credidit respondisse quod in celo non est materia: et per consequens non est potentia ad corrumpi. et per consequens cum celum nunquam corrumpatur non sequetur contra ipsum quod aliquid sit corruptibile quod nunquam corrumpatur: neque ibi sunt con-

traria que sunt causa generationis et corruptionis. sed sunt finite potentie et in potentia ad vbi: tamen ablata causa positua corruptionis non poterunt corrumpi: quod vbi non est causa non potest sequi effectus: et maxime cum deus motor extrinsecus qui est abstractus simpliciter et omnino. unde quia motor coniunctus: et celum est in potentia ad vbi: extrinsecus largitur ei continuationem ad mouendum: cum sit finite virtutis: et per hoc etiam largitur ei conservationem in se et permanentiam eternam. Non transmutatur igitur natura ut possibilis fiat necessaria: ut sequitur contra auicennam: nec corrumpitur: quod non sunt ibi cause positue corruptionis. et ideo mediante datore abstracto simpliciter potest permanere in eternum in se et in motu. et ideo credit euasisse: et in veritate non fugiet ut videbitur infra quod si ex se est necessarius: et non indiguit alio ut esset non indigebit alio ut conseruetur: quod difficilius est rem producere in esse quam conseruare productam etc. Recitatis igitur his poterimus per ista intelligere mentes aue. et suas questiones: quas mouet in multis locis. Erat igitur vna questio quomodo aliquid potest esse extensum et finitum in virtute tam actiua quam passiuam: et clausum terminis: et tamen eternum et incorruptibile. Ista enim quod valdeangebatur: et ideo 8. phisicorum commento. 79. ubi mouet duas quod declaratur intentum suum. Est igitur vna quod vix corpus celeste sit potentie finire lineam: quod si finire igitur corruptibile. et cum tale corpus celeste sit finitum non potest habere potentiam infinitam. Hanc enim questionem dicit esse valde difficilem et scrupulosam et fortior omnibus dubitationibus que possunt accideri hic maxime: et dicit quod non inuenit solutionem ad hanc questionem nisi cum maximo labore et in multo tempore vite sue: ita quod per multum tempus insudauit. Hanc enim questionem etiam ponit in 3. capitulo de substantia orbis ut est in quo se remittit ad 8. phisicorum: et dicit se diu ignorasse hanc quod et in 5. capitulo tangit illam: et ita 12. metaphysice commento. 40. et alibi ut dicemus: dicit ergo primo in 8. phisicorum. Quod Alexander dicit quod corpus celeste adeptum est eternitatem a suo motore qui non est in materia. Unde dicit quod Auicenna accepit ab Alexandro quod necessarium est duplex. scilicet ex se et ab alio. et quod celum est necessarium ab alio et contingens et possibile ex se ipso. Omne ergo eternum vel est necessarium ex se vel ab alio. et celus secundo modo est necessarium. et ideo igitur sit finitum et finite potentie potest esse necessarium ab alio non

ex se: hoc etiam tangit in 3^o cap. de sba o:
bis ut s. **S**3 contra hoc arguit aue. q: impos-
sibile est q: nā contingens et possibilis fiat ne-
cessaria ab alio q: tunc non esset pma nā: h
alia ita q: eēt diuersa a nā pma et mutata. er-
go impossibile est q: vnum fiat aliud. s. q: conti-
gens fiat necessarium. Arguit. 2^o q: seque-
retur q: aliquid eēt corruptibile qd nūq: cor-
rumperetur et erit opinio Platonis quam re-
probat Arist. in lib: 2^o p de celo. Dicit q: pmo
aue. ut veniat ad solutionem questionis: esse
opinionē Arist. expresse: q: non sit potentia
infinita in celo loquendo de potentia ei⁹ pas-
sua: que est susceptiua motoris siue motōis:
sicut. n. actio infinita non est forme incorpo-
ree: sic passio infinita n̄ est forme incorporee. i.
sicut non datur virtus actiua infinita i cor-
pore. ita nec resistitiua: et hoc puenit: q: ta-
lis forma est extensa ad extensiones corpōis
et per consequēs pars in parte. et qd ē in vna
parte non est i alia et per pns in corpore ma-
iori pōt esse maior virtus: q: requireretur infi-
nitum corpus qd ē impossibile dari. Nam si
aliqua virtus infinita esset in corpore finito
et posset durare per tēpus infinitum tunc in
maiori corpore si eēt virtus inf nita esset ma-
ior virtus: et per consequēs duraret p maius
tempus et p consequēs vnum infinitum mai⁹
reliquo: nō ergo in celo potentia infinita: q:
in scdo celi et mundi dicit Arist. q: si in celo
esset stella maior q: nunc est fatigaret: vel nō
moueretur celus. Respondet aut vltterius ad
dubium. Quod celū est potentie finite: tam
q: non est cōpositus ex contrariis et ibi non
est mā ideo intrinsece est incorruptibile: et
per cōsequēs potest esse eternus: vt declarabi-
tur nuuc. Declarat autem se vltterius q: dupli-
citer possumus accipere potētiā motiuā
esse infinitam: vel q: actio eorū nūq: cessat:
vel q: est vigo: is infiniti: ita q: nō potest mo-
ueri velocius. Secundus modus ē impossibilis
q: mouēt in nō tempore. pmo modo est pos-
sibile: et potest durare in ifinitum et eē eter-
num: q: non cōpositū ex contrariis nec ha-
bet mā: dicit autem aue. q: Joānes grāma-
ticus dixit hanc questionē concludere contra
perypateticos et iō posuit mundum corrupti-
bilem et generabilē: et pmo celi adducit Bal-
cōmento. 92. et cōmento. 22^o vt s. Unde i. 5^o
et vltimo cap. de substantia orbis adducit. q:
et Joannem grāmaticum. Respondet autem
ibi q: generatio et corruptio: et omnis motus
est a virtute que est habitus et omne qd caret
causis motus necesse est habere quietem: que

est ei⁹ priuatio vult dicere: si in celo non sūt
qualitates contrarie positue que sunt causa
motus corruptionis: ita q: ad hoc q: sit mo-
tus: siue localis siue corruptiuus o3 dare cām
positiuam: et non solum priuatiuam: q: cum
in celo non sint cause positue corruptionis
nec mā sūm ipsum: ibi nūq: erit corruptio:
et sic poterit esse eternum. Dicitq: vltterius q:
non est impossibile existere i corpore finito qd
caret motu quietem infinitam: l3 corpus sit
finitum: quies. n. ē priuatio et priuatio non
est potentia. vnde dicit Arist. Quod cū stel-
le careant causis motus quas hnt corpōra ce-
lestia: de necessitate habent quietem infini-
tam: que ē priuatio motus. Intellige q: stelle
non mouentur de per se sine celo: h bene cū
celo. Et similiter dicit q: terra debet habere
quietem infinitam q: est priuatio motus: q:
caret agente motū in infinitum. **M**otus. n.
est impossibilis in eo q: est quiescens: cū caret
causa motus et c. Sic q: uides de motu locali
clare vult dicere: ita intellige in motu corru-
ptionis et generationis. i. 2^o autem metha-
physice cōmento. 42. dixit oct^o physicozū.
Addit autem Joānes grāmaticus: et respō-
det vltra ea que dicta sunt dicens. Q: triplex
est potentia. s. in substantia vel ad sba: et in
alteratione et vbi. et q: in celo non est poten-
tia nisi ad vbi. Et ex hoc responder implicite
argumēto qd posset fieri i ipsum: q: si est po-
tentia ad vbi nunquid nō potest saltem ali-
quando quiescere: l3 non possit corūpi. Re-
spondet q: si ex se moueretur. s. a virtute exi-
stente in eo: et extensa in eo cum sit in poten-
tia ad vbi aliquando quiesceret: h quia mo-
tor est extrinsecus non op3 q: quiescat: l3 sit
potentia ad vbi et sit finita: h si potētia que
est in ipso mouēt solum et esset in potētia pri-
ma ad vbi et finita quiesceret aliquando. Ad-
dit etiam q: non potest aliquid nō necessari-
um ex se in substantia fieri necessarium ab a-
lio quia oporteret mutare sba: vt s: tam q:
tum ad motum localem bene pōt accidē: naz
celum non habet ex se q: sit eternum q: tum
ad motus: et tamen a motore non in mā hoc
potest habere et nūq: quiescere: et hoc erit a
motore qui non mouebitur oio. Nam l3 mo-
tus de se sit possibilis tam sit eternus ab alio
Motus q: sit eternus ab alio: quia motus ex
sui natura est ab alio: naz omne qd mouetur
ab alio mouetur: vult dicere motus est in cō-
tinuo fieri ab alio. et n̄ potest durare ex se et c.
Intellige tñ q: nulla pars motus finite acce-
pra est eterna: et ideo sit successio ptiū in e-

ternum & nulla pars talis durat in eternum &
tamen secundum me motus nihil est nisi ver-
baliter. s. moueri aliqd est. vide alibi. Suba
aut de sui natura habet oēs partes suas si-
mul & non componitur ex successiuis. iō sunt
partes permanentes. & iō vult dicere anēro-
de tali natura est ipossibile qd si est possibilis
transcat in necessariam: q: tunc mutaret nā
& non esset prima: & bene dicit. Alterius ad-
dit auerro. qd motor talis q mouet eterne nō
est in corpore: & tale corpus motum necessa-
rio est eternū: & sba eterna: & si sba est eterna
non ē necessarium qd motus sit eternus: h ad
hoc requirit motor nō corporeus qui non sit
potētie incorporee. & talis motor nō debet di-
ci eternus: nec nō eternus proprie: sic dicem⁹
nunc de finito & infinito respectu talium fm
ipuz qd cōpetit quantitati: vel existenti i cor-
pore & ita eternus dicitur illud qd est finitus in tē-
pore eterno: ista vero abstrahunt ab eterni-
tate. dicit aut hoc ē difficile valde & clausus
& iō iste locus fuit lapsus sapientū. Respon-
det igitur itez breuiter ad dubium princi-
pale cum dicit omnis potentia in corpore est fi-
nita qd hoc est verum in corporib⁹ generabi-
libus & corruptibilibus ita qd ibi ē potentia
ad corrumpi: h in celo nō est potētia nisi ad
ubi. & iō vult dicere ē infinita qd tuz ad dura-
re q: nō est cōpositum ex mā & forma nec ex
contrarijs. & lz ista sba sit eterna nō pōt mo-
uere eterne: nisi sit ibi motor: non in corpore
pp potentiam ad ubi vt s̄ rē. Et in hoc erra-
uerunt zabij & sapientes eoz. vnde in 3. ca.
de sba orbis distinguit. Quod corpora gene-
rabilia & corruptibilia: que. s. hnt mān sunt
finita in vigore & finita i tempore. corpora ce-
lestia q: non sunt ex cōtrarijs nec hnt materiā
sunt finita in vigore: tamē infinita in tēpo-
re. i. possunt durare p infinitus. tñ q: sunt in
potentia ad ubi: nisi eēt motor extrinsecus:
non esset motus eternus: h q: nō sunt cōpo-
sita ex contrarijs nec hnt mān: non sunt ge-
nerabilia neq corruptibilia. Propter tamen
aliqua verba aue. in 2. ca. de substantia orbis
ubi dicit. & videtur qd corpus celeste nō est ne-
cessariuz in suo eē forma sicut est dispositio
de corporibus aialium que sunt hic. In ani-
malibus aut que sunt hic: videt⁹ qd anime eo-
rum sunt necessarie in eē eoz corporoz: & qd nō
saluarentur aialia nisi p sensibilem aiam & i-
maginariuz. corpus aut celeste qd ē simplex
& non transmutabile ab aliquo extrinsecō nō
indiget in suo esse anima sensibili: neq ima-
ginariuz: h tantum indiget anima mouente

ipsum in loco semper & virtute q non sit cor-
pus: neq in corpore ad largienduz ipsi pma-
nentiam eternam: & motum eternuz qd non
habet principium neq finem. Et debes scire
qd istud corpus celeste non indiget virtute mo-
uēre in loco semper tm: h largiente virtutez i
se & in sua substantia pmanentiā eternā: qm
& si simplex sit nō habens potētiā in se ad
corruptionez: tam est finite actionis necessa-
rio: q: ē finitaz dimissionm: & terminatus a
superficie continente ipsum: & omne tale:
cum intellectus posuerit ipsum existens p se
absq eo qd aliud largiat ipsi pmanentiā & et-
nitatem: necesse ē vt ita sit de finitate sue per-
manentie sicut est d finitate sue actiōis: & iō
necesse ē in intellectu eē potētiā largientē
ipsi pmanentiā eternaz: que admodū largit
ipsi motū proprium eternū: & nō hoc tantuz
h necesse est hic esse virtutem: que largitur ei
motuz proprium sue actionis q est eternitas
in ceteros motus. s. motū localem in circuitu
& figuram propriam isti motui. s. sphericaz &
mensuram propriā vnicuiqz illoz corporoz &
conueniētiā inter ea adinuicem in ordine
& quantitate ita qd ex omnibus pficiat vnus
actus. s. totus mundus: nulla. n. differētia ē
iter indigētiā virtutis actiue i corpore & i om-
ni corpore simplici: aut in vno corpore cōpo-
sito ex corporibus simplicibus huius: & in
differenter siue illud corpus fuerit generatū
siue nō generatum. vnde videmus celum ha-
bere vnā virtutem nō tm mouentē omnia
h agentem & conseruantem: sicut est disposi-
tio in corpore hominis: & in corpore facto p-
pter finem hominis: finis. n. significat agē
significatione necessaria sicut motum signifi-
cat mouens: h in genere agentium quoddaz
est prius tempore acto: & est omne qd fit in
spa huius mundi: est istius agentis & acti qd
dam est prius naturaliter non tempore: & ē
orbis quem sequitur tempus: & cui accidit:
& agens orbem. s. faciens ipsum in dispositio-
nibus necessarijs in inueniendo finem pro-
pter quem fuit & cum ignorauerunt quidam
hoc esse de opinione arist. dixerunt ipsum nō
dicere causam agentem tantū: h causam mo-
uentem: & illud fuit valde absurdum. & non
est dubium in hoc: qd agens ipsum est mo-
uens ipsum. qd enim mouet ipsum motu pro-
prio illi est illud qd largitur illi pmo dispo-
sitiones per quas acceperit motum propri-
um: & illa virt⁹ ē illa: quā laudat arist. i mltis
locis sui libri d celo & mūdo & indicat ipam
eē nobilio: celo & altiozem rē. v tibi. Pro-

pter q̄ sta verba credidit Scotus nō solum
fuisse intentionis Auicēne: h̄ etiam arist. ⁊
auēro. q̄ celum fuerit creatum: ⁊ hoc dicit in
di. 8. in q̄stioe de immutabilitate dei: ⁊ non
est ita vt videbit infra. Habet q̄ Aue. pro in
cōuenienti q̄ aliquid sit nā contingens ⁊ fiat
necessarius ab alio: h̄ nō habet pro in conue
niēti q̄ aliquid sit incorruptibile intrinsece ⁊
tam̄ dependeat ⁊ conseruet̄ ab alio. Un̄ sepe
dicit q̄ si p̄mus motor non eēt: celum non eēt
⁊ nihil eēt: est q̄ maxima differētia dicē q̄ cō
ringens fiat necessarius: ⁊ dicē q̄ incorrupti
bile accipiat eternitatē: non soluz q̄tum ad
motor: h̄ etiā in sua sba ab alio ⁊ conseruet̄
ab illo. Un̄ q̄ iuenit i celo nō eē mām neq̄
contraria credidit soluisse omnia: vnd̄ illud
qd̄ est in mā est nā corruptibilis: iō tale non
potest fieri necessariū: nec eternuz ab alio: h̄
q̄ non est composituz ex cōtrarijs nec habet
mām ex sui nā non ē corruptibile: ⁊ tale pōt
fieri eternuz ab alio vel cōseruari in eternum
⁊ accipere p̄manentia eternā. vnde aliud est
dicere hoc est corruptibile ex se: ⁊ hoc ex se n̄
est corruptibile. Corruptibile ex se nō pōt fie
ri eternū ⁊ necessarius ab alio: vnde celuz q̄
nō cōposituz ex cōtrarijs: nec habet mām ex
se est incorruptibile. tam̄ q̄ finituz de se nō ha
bet eternitatē: ⁊ iō recipit ab alio: ⁊ nō mu
tatur nā q̄ nō est ex se corruptibile: ⁊ iō ta
lia q̄ finita ⁊ termino clausa dependēt ⁊ con
seruantur. Sic q̄ h̄ nos intelligētia cū manu
rentia generali dei: vel celum p̄seuerat in eter
num ⁊ non corpus cōpositum ex contrarijs
nisi esset manurentia specialis: ita dicēt aue.
q̄ celum de se ē incorruptibile ⁊ tam̄ recipit p̄
manentia eternam a deo. Unde si nō videt̄
Scoto q̄ sit inconueniēs apud arist. q̄ ali
quid sit necessariū ⁊ t̄n productuz ab alio tā
to minus videbit̄ inconueniēs q̄ aliquid sit
necessarium: vel incorruptibile ex se: ⁊ t̄n con
seruetur: dependeat ⁊ recipiat eternitatē ab
alio: infra tam̄ alijs rationib⁹ arguemus de
isto necessario q̄ auero. Ex istis dictis eliciū
tur tales conclusiones de mente aue. Prima
conclusio: i celo non est mā. Secūda conclu
sio in celo non iueniuntur contraria. Tertia
conclusio: celuz nō habet in se potentiam in
finitam que inheret ipsi. Quarta cōclusio:
celum est potentie finite. Quinta conclusio
forma vel anima celi est actus simplex prece
dens quantitatem interminata ⁊ termina
tam. Sexta conclusio: h̄ ista forma vl̄ anima
precedat natura q̄ritatē: tam̄ extenditur per
ipsam ⁊ anteq̄ recipiat quantitatem motor ex

trinfecus vnitur sibi. Septia cōclusio: ista
forma vel s̄m est anima celi: que h̄ nihil ha
beat de virtutibus sensitiuis ⁊ uegeratiuis:
tamen habet virtutē appetitiuā ⁊ intellecti
uam. Octaua cōclusio: nulla sba contingens
ex se pōt fieri necessaria ab alio. Nonā cōclu
sio: celum ē ingenerabile ⁊ incorruptibile: q̄
ibi non est virtus q̄ est habitus nō p̄uatio q̄
est causa generationis ⁊ corruptiōis. Decima
conclusio in celo nō est potētia ad s̄bam neq̄
ad alterationē corruptiuā h̄ ad vbi. Unde
cima conclusio: h̄ in celo sit potētia ad vbi
⁊ sit potētie finite nō t̄n sequit̄ q̄ aliq̄n quies
cat: cum motor sit extrinfecus abstractus q̄
non mouetur oīo qui largitur eternitatē mo
tui: ⁊ per consequēs sequitur q̄ cum sit fini
te potētie ex se non posset mouē in eternum.
Duodecima conclusio: h̄ s̄b̄ ex se possibilis ⁊
contingens nō possit fieri ab alio necessaria:
tamē motus contingens q̄ est i continuo fie
ri pōt perpetuari in eternuz. Decima tertia cō
clusio: motor celi q̄ mouet eterne nō est i ma
teria: nec in corpore. Decima q̄rta cōclusio fi
nitum ⁊ infinitum eternum ⁊ non eternum
non cōpetunt nisi corporeib⁹ vel existentibus
in corpore. Decima quinta conclusio: celum est
causa temporis: ⁊ non cōtinetur tēpore. De
cima sexta conclusio celum q̄ finite potētie ⁊
virtutis recipit eternitates ⁊ p̄manētiā a suo
motore seperato nō solum in motu: h̄ etiam
in s̄b̄. Correlariuz h̄ celum nō habeat mate
riam neq̄ sit cōposituz ex contrarijs ⁊ sit nā
non contingens ex se incorruptibilis ⁊ non
productū actiue ab aliquo tamen si non esset
motor extrinfecus seperat⁹ oīo qui largitur
in se ⁊ in sua sba p̄manētiā eternā: cui sit
potētie finite nō duraret in eternū. Ultimū
correlarium: h̄ nā contingens ⁊ possibilis n̄
possit fieri ex se necessaria: tam̄ natura finita
que non est contingens potest recipere p̄ma
nentia eternam ab alio. Secundum du
bium est vtrum de mente Arist. ⁊ auero. iste
intelligentie non abstracte omnino h̄ a ma
teria intelligant aliquid ex se: s̄m. n. mentem
arist. omnes sunt abstracte simpliciter: h̄ s̄m
mentem auero. nō. ⁊ ideo arist. voluit q̄ om
nes tales nihil intelligerent ex se ⁊ non fecit
maiozem differētiā de vna q̄ de alia: licet
esset vna prima a qua omnes dependerent: h̄
Aue. aliter posuit: quia voluit q̄ omnes
intelligerent primam. ⁊ c. vt videbitur de intelli
gentijs secundis. Un̄ aue. expresse d̄ s̄b̄ o: bis
caplo. 4. inquit: ⁊ cum considerauit i istis
virtutib⁹ d̄claratū fuit ipi ipsā eē virtutē appeti

inuenit eas moueri ad appetibile no-
bilis ipsas. Sequitur et quod istud corpus
celestis intelligit hanc intelligentiam. Intel-
ligere enim transmutat ipsum appetere ad illud.
In 3. etiam de anima commento. 14. dicit Aue. et
ex hoc modo fuit possibile quod corpora celestia reci-
peret formas abstractas: et intelligeret eas: et
fuit possibile ut intelligentie abstracte profice-
rentur per se adinuicem: et si non: non esset pos-
sibile ut illic intelligeret recipiens neque rece-
pibile. Deinde videmus quod illud quod est libera-
rati ab hac natura est primum intelligens: et po-
nendo istam naturam dissoluetur questio dicens
quomodo intelligitur multitudo: et quomodo
intelligunt multe ex formis abstractis: et in-
tellectus idem est cum intellectu et cetera. Aue. etiam
in metaphisice commento. 37. dicit. primum igitur
celum mouet ab isto motore secundum desiderium
ut assimiletur ei secundum suum posse: sicut amans mo-
uetur ut assimiletur suo amato. Alia autem corpora
celestia mouentur secundum desiderium ad motum
primum corporis: et idem planete habent motum duplicem: et
non credas quod iste sit appetitus naturalis: quia sic dicitur
quod per virtutem imaginatiuam per intellectus
corpora celestia amando illud voluptuosum
mouent celum suum. Vult ergo dicere Aue. quod mo-
tor primum mobilis amando motorem abstractum
simpliciter mouet suum celum: sed motores planeta-
rum amant motum primum mobilis vel motorem et
idem habent duplicem motum. scilicet ab oriente in occidentem
et econuerso. et ita commento. 36. dicit quod corpo-
ra celestia appetunt illud maius bonum etc. videtur
tibi et commento. 45. quod post ad longum addu-
cemus clare: sepe dicitur quod motor secundus per-
ficatur a primo motore intelligendo ipsum et in-
fra dicitur quod perfectio secundarum intelligentiarum est in-
telligendo causam primam et propriam. Videte er-
go primo quod dicitur quod corpora celestia intelli-
gunt etc. Ex his potestis apprehendere que di-
cta sunt de formis extensis in primo dubio: et
intelligite quod istarum formarum quedam vocantur
abstracte simpliciter et omnino ut prima que-
dam abstracte sed non simpliciter: ut forme
corporum celestium: que sine materia etc. 3. etiam
de anima commento. 5. magno dicitur sic: Quomodo
dum. n. sensibile esse diuiditur in formam et materiam
et sic intelligibile esse oportet diuidi in consimi-
lia his duobus. scilicet in aliquod simile forme et in
aliquod simile materiae. et hoc necesse est in omni intelligentia ab-
stracta que intelligit aliud: et si non: non esset multi-
tudo in formis abstractis. et idem declaratum est in prima
phila quod nulla est forma libera a potestate simpliciter nisi
si prima forma que nihil intelligit ex se: sed essentia eius
est quidditas eius. alie autem forme differuntur

in quidditate et in essentia quoque modo. et nisi
esset hoc genus etiam quod scimus in scia anime: non possemus in-
telligere multitudinem in rebus abstractis quomodo
dum nisi scirem hoc naturam irrationalem non possemus intelligere
quod motus mouentes abstracte debent esse in-
tellectus etc. Ex his ergo habetis quod ille intelli-
gentie intelligunt aliquid ex se: sed non deo: et
vult quod tales potest habere aliquid simile mate-
rie possunt plurificari etiam in eadem specie ut vi-
debitis: sed non motor abstractus simpliciter
Aue. ergo. in 2. metaphisice commento. 52. vlt. si
dicitur: et cum fuerit aliquod genus intelligentiarum
que differunt adinuicem in compositione. scilicet
in alietate intellecti in eis ab intellectu: nobis
illud eorum est illud quod est minoris compositionis
in illo genere idem illud est simplex in illo gene-
re etc. et sic concludit quod datur oio simplex. Tunc
ergo suam opinionem de intelligentiis coniu-
ctis: que intelligunt aliud ex se: tamen non sunt si-
cut intellectus noster ubi accidit lassitudo: quia
intelligit non solum aliud quam se: sed vnum post
aliud et successiue: et aliquando sic et aliquando non:
et sic accidit lassitudo in numerando etc. vult sequi
tur de deo: et quia nihil intelligit ex se cum sit sim-
plex tunc quod cum intelligit se non accidit ei lassi-
tudo in omni seculo: neque transmutatio sicut
accidit in intellectu in nobis: et ita debet esse in
aliis intelligentiis abstractis: sed primus est sim-
plicior earum: et idem est vnus simpliciter sine ali-
qua multiplicitate: neque propter alietatem
intellectus et intellecti neque propter multitu-
dinem intellectuum in eodem intellectu sic est in nobis
cum sequitur alietatem que videtur in eo. scilicet alietatem intel-
lectus et intellecti in nobis. quoniam cum intellectus et
intellectum fuerit adunata perfecta adunatam con-
tingit ut intellecta multa plura: que est intellectus
illi adunetur et fiant vnus et simplex oio mo-
dis quoniam si remanet illa intellecta que sunt in vno
intellectu plura et non adunetur cum essentia intel-
lectus: tunc essentia eius aliud erit ab eis. Istud
intelligit quia intelligendo se intelligit omnia
quomodo dixit Aristoteles themistum. Adhuc autem
dubitationem ibi in fine. Donatur quod aliud in-
telligat plura: nunquid ille intellectus trans-
mutabitur in illa plura: dicit autem ibi in il-
lo textu compositum et potest fortasse intelli-
tam de composito ex partibus quantitatis vel ex
partibus essentialibus. tamen aueris accipit per plura in-
tellecta: sed oio idem sequitur. quia semper plura intelligen-
tur: sed compositum essentialiter sit vnus: tamen non perfecte
intelligit nisi partes intelligat: potest et intelligi de vltimo
quod habet sub se particularia. Respondet ergo quod non po-
test transmutari in multa: quia omne non habet
materiam non est diuisibile ut intellectus humanus